<sup>16</sup> V originále *vy bo jesta selunenina, da selunęne vsi čisto slověnsky besědujūtъ* (Magnae Moraviae fontes historici II, Brno 1967, str. 145).

<sup>17</sup> Viz V. K. yas: *Charvátskohlaholské texty Života Konstantinova* (Slavia 35, 1966, 530–553, zvl. str. 543–544).

<sup>18</sup> Z toho důvodu též N. Radovich, který zevrubně prozkoumal různostění ŽK v charvátskohlaholských lekcích a v cyrilských rukopisech úplného znění ŽK, v rekonstrukci původního znění slova *vs svoi jazyk* uvádí (*Le pericope glagolitiche della Vita Costantiniana e la tradizione manoscritta cirillica*, Napoli 1968, srov. rekonstruovaný text XIV. kapitoly na str. 146).

prostředí na Velké Moravě, pro něž byla od počátku určena a v němž v prvním období své existence fungovala, utvářely a modelovaly profil nejstaršího slovanského jazyka spisovného specifickým způsobem.

## DE CONSTANTINI ET METHODII VITIS PALAEOSLOVENICIS

1. In litteris specialibus semper denuo apparet hypothesis, velut si Vitae Constantini et Methodii Paleoslovenicae sint opera unius auctoris (fortasse Clementis Achridani). Attamen discriminiibus profundis inter utrumque monumentum exstantibus prohibemur, ne hanc hypothesim agnoscamus. In commentatione accurate et singillatim describuntur modi differentes, quibus in monumento utroque loci ex libris biblicis sumpti adhibentur: cum in VM plerumque de rebus per ambages (allusiones) significatis agatur, Vitā Constantini continentur toti versus aut singuli aut conglobati, versus ex Testamento Vetere et Novo citati. Itaque loci, qui in VM inveniuntur et in quibus ad libros biblicos revocatur, conferunt ad „colorem biblicum“ sermonis in monumento usurpati et sic fiunt elementa structuræ textuales, id est elementa stilo auctoris determinata. Sed ex contrario loci in VC apparentes plerumque sunt motiva independentia et ob eam rem manent unitates autonomae, elementa textus ad constructionem motivorum pertinentia. Modo differenti, quo elementa biblica in compositione monumentorum ad idem genus litterarium pertinentium adhibentur, confirmatur opinio, secundum quam de duobus auctoribus variis monumentorum commemoratorum agitur.

2. Tempore postremo aliquoties exprimebatur dubitatio eius rei, si iam in protographo monumenti apparuerint verba „ꝯꝱꝵ ꝵꝵꝰ ꝵꝵꝰꝵꝱꝲꝰꝵ“ quae 14. capite VC continentur — et quidem in oratione, quae in aula Byzantina a legatis Moravis pronuntiata est. In commentatione afferuntur testimonia eius rei, quod haec verba in textu VC primigenia sunt:

a) Primum argumentum ducitur ex compositione litteraria. Namque tota constructio 14. capituli ad VC pertinentis evolvitur ex motivo „linguali“, quod in initio textus ad missionem Moravam attinentis adhibitum est: itaque compositio totius capituli post orationem missionis Moravae sequentis ex hoc motivo pendet et sine eo nihil est, cur existat.

b) Argumentum ulterius sumitur ex rebus vere gestis et quidem ex epistula a Caesare Michaeli ad Rastislaum Moravum missa et item in VC conservata, in qua imprimis et accurate de ipsa parte linguali missionis Byzantinae sermo est. Pars lingualis, quae hac ipsa petitione continetur, necesse est etiam responsione ad petitionem Moravorum data implicetur.

c) Argumentum tertium est textologicum: verba „ꝯꝱꝵ ꝵꝵꝰ ꝵꝵꝰꝵꝱꝲꝰꝵ“ absunt in fragmentis VC, quae in breviaria Croato-glagoalitica (et quidem in officia Cyrillo-Methodiana) ut lectio inserta sunt. Sed ad ipsa signa his formis litteratis propria pertinet abbreviatio textus. Itaque potest proferri iudicium: hoc casu non agitur de additione secundaria partium, quae in textu codicum nonnullorum ut „plus“ apparent, sed potius de elisione secundaria partium, quae in textu monumenti abbreviatio ut „minus“ apparent.

*Transtulit Jan Šprincl*